(/) In Cardinalium Collegium adfcitus.
(g) Obiit 28. Augufti. ‘
(h) Die 6. Februarii nominatus.

(?) Obiit hoc anne menfe Februario ante confirmationem Romanam
Tom. I. Nominationum Tab. Vaticani pag. 35. '

(r) Die 13. O&. deceffori fubrogatus.

(#) Die 4. Nov. Teflamentum condidit, & hoc condito mox defun-
&us.
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1757. C. Nicolaus’ Claky de Kerefztlzeg. (a)
1747. Idem, (b)) & eodem
1747. C. Paulus Forgach de Ghymes.
r759. Adamus L. B. Patachich de Zajezda. (¢)
1776. Idem. (d)
1777. Vacat,

Cc 2 . EPI-

(«) Die 7. Martii noﬁ*ninatus, fimul Abbas de Szent-Jog.
(b) Die 30. Maji ad Colocenfem Archiepifcopatum traduétus.

(¢) Nominatus 29.' Aug. ex Ep_ifcopo Noyienﬂ,-& Prapofito S. Be-
nedifti de Kaposfo , nec non Canonico Zagrabienfi. De pifcopatu, fi
quis alius, egregie meritus, Templum, quod deceflor ejus Forgachius
coeperat, ad faftigium educens multis ornamentis decoravit: Epifcopium
quoque falubriori loco pofuit, ad magnificentiam, que plus decori,
quam faftus referat, exorpatum. Ad hzc propagandz" religionis ,
& doftrine ftudiofiffimus , quippe qui undecim pagos f{ua induftria,
& confiliis ex Schifinate ad unionem reduxerit, Bibliothecam autem fane
copiofam, & optimis quibusque, rarisque libris refertam clero fuo in ufum
publicum proftare voluerit, quem ad difficillimum curandarum animarum
munus ita ab_teneris virtute, ac fcientiis imbuere adnifus eft, ut ipfe,
quo inftituentium induftriam, & difcentium conatus acueret, ubivis fue-
rum Hortator, Exemplumn, & Mecanas eflet,

(4) Ad Colocenfem Sedem promotus.

Epifcopatum
Tranffuvani-
enfem D. Ste-
phanus  Rex
condidit,

EPISCOPATUS
TRANSSILVANIENSIS,

Trénﬂilvaniam initio Seculi XI. ab Stephano Rege
armis fubactam, & in jus Hungaricum concefliile,
cum domeftici Scriptores paflim docent, tum exteri quo-
que, & inter hos precipue author Chronici Hildeshei-
menfis teftatur, ad annum MIIL. in hzc verba fcribens :
Stephanus Rex Ungariw fuper avunculum fuum Regem
Sulum cum exercitu venit, quem cum comprehendiffet cum
uxore, € filiis duobus, vegnum ejus ad Chriflianitatem
compulit. (@) Caufa belli cum ab incurfionibus, quibus
Tranflilvani Hunguriam fepe infeftabant, tum a religio-
nis propagande fludio fumta fuit, quod Rex Stephanus,
fuis maximam partem jam religione Chriftiana initiatis,
Tranflilvanos etiam , quos crebro ea de caufa per nun-
cios frufira tentarat, ejusdem felicitatis compotes efle
vellet. Quod cum Rex partim hortatibus fuis, partim,
ut Chronicon Hildesheimenfe habet, adhibita etiam vi
re ipfa anno MIIL preefliterit, veri eft fimillimum, Re-
gem, fuorum falutis cupidifiimum, non longe poft annum
MIII. provincie recens juri fuo adjectz Epifcopum prae- -

ftitu-

(@) Apud D. du Chefne feriptor. rer. Francicar. Tom. IIL pag.517.

Tranffilvanienfis. 209

ftituiffe , quod hujus, & eorum, quos is fibi focios ad-
lecturus erat, opera & ftudio finem, quem obmoto bello
intenderat, fe citiflime -obtenturum {peraret.

H=c de condito apud Tranflilvanos Epifcppatu,ﬁf;lfﬁi[ﬁ:
in denfis illis apud nos Seculi XI. tenebris, ac inftru-iiecesticuta.
mentorum defectu, fic fatis probabiliter f{uaderi poffunt.
Sedem Epifcopo Albam [Juliam ' fuiffe conflitutam, ex
eo videtur pofle effici, quod non modo Capitulum in
litteris regiis conftanter Albenfe audiat, {ed ipfi quoque
Tranflilvanienfes Epifcopi, ut a provincia  Ultrafilvani,
& Tranffilvani promifcue, () ita ab Sedis, & Cathe-
dre loco Albenfes appellati fuerint, quemadmodum prae-
ter diplomata regia Cosmas Pragenfis teftatur; qui ad
annum MCXXXIV. de Bele ceci legatione ad Lotha-
rium Imperatorem miffa, hec adfert : Rex autemr Pan-
Ccg o Homio-

(¢) Patet id ex Epifcoporum Subferiptionibus, quas ex tranfumtis
autographis excerpo. Amnnis 1106. & ‘1113. Simon Ultrafilvaius : eodem
1113. Villarius  Ultrafilvanus : idem .anno 1119. Tramffilvanus : anno
1139. Baranus Ulrrafilvgnus @ annis 1190. &.1193. Adrianus Tranffilvanus:
idem anno 1198. Ultrafilvanus : & anno 1199. Tranffilvenus: idem anno
1201. Ultrafilvenus ; & in alio ejusdem, & fequentis anni inftrumento
Tronffilvanus, eodem iwrodo Willermus Adriani Succeflor , jam Ultrafilva-
nus , jam franffilvenus promifcue in diplomatibus‘ legitur. - Unde ‘liquet
eorum, qui hoc titulo Carthuitium, Legende S. Stephani Regis feripto-
rem, ad Colomanui Haliciz Regis =tatem detrudere’ conantur, argu-
mentum nullius omnino momenti effe. Neque locum hic habere poteft
Cl Jofephi Benkd Tranflilvamz fue Tom. II. pag. 150, animadverfio,
cum putat, ab anno r1r3. ufque .ad annum 1256. morem obtinuiffe , ut
Epifcopi Albenfes Ultrafilvanienfes, poftea autem Tranffilvanienfes di=
cerentur.

’
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noniorum cecus Fpiftopum Albe cvitatis , (a) nomine
Petrum ad Imperatorem magnis cum muneribus , & ut
injurias @ Polonico Duce fibi illatas, coram oudientia
Imperatoris , ejusque Principum proclamaret , miferat. (b)
Sed quim, ut Jolet in talibus megotiis fieri, parum, aus
nihil legatio minoris apud majovem proficit , nifi media-
tor dnter(it, prefatus Epiftopus ad Sobiesloum Ducem in
Bohemiam venit, quatenus eo mediatore, ac interceffove
Legatio fua proficus fieret. Hauc igitur ob caufam Dux
Sobieslous profettus eft ad Imperatorem, guo poflquam
pervenit , benevole, ac honorifice ab Imperatore fufceptus
eft, ommemgue petitionem benigne comfecutus eff, videlicet,
ut de Rege Ungavorum, & Duce Polonorum fecundum
voluntatem Ducis Sobieslai Imperatoria voluntas proce-
devet. - - PradiClus ergo Petrus Albe civitatis Epiftopus
optata Legatione potitus, infuper ab Imperatore , ac ab
gjus conteftali multis muneribus preciofis donatus Ilwtus
vepatrviavit. (¢) Heaec de Sede Epifcopi : qua autem
dos Ecclefiz Epifcopali ebtigerit, perinde in lobfcuro
eft. Hannerus quidem illic, ubi de condenda juffu Ste-
phani Albe Julie Ecclefia agit, memorat, ab Rege
man-

() Seripfi in Annal. Reg. Part. L. pag. 128. his verbis Prapofitum Ai-
benfem in Hungaria intelligi; quod erroneum eft; cum & commode id Al-
benfi civitati in Tranffilvania tribui poflit, &, fi dignitatis Imperatoris ra-
tio habeatur , tribui etiam debeat, ad quem Epilcopum pr= Przpofito
mitti, magis e re Belz Regis erat,

(b) Non quod Imperatori quidquam juris in Hungariam fuerit, fed
"quod Rex ei caufe arbitrinm obtulerit.

() In Chron. ad an, 1134. edit. Viennen. anni 3753.
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mandata effe data , ut eam, (@) decem ville duabus
menfis , (b) totidemque mancipiis, equo, & jumento, [ex
bobus , € duabus vaccis , triginta quatuor minutis befliis
dotarent. Sed id generatim ex decreto (¢) S. Stepha-
ni fumtum eft; & de Ecclefiis privatis, non item Epifco-
palibus intelligendum reor, ut adeo minime dubitandum
fit, quin Divus Rex pro eo more, quem in Hungaria,
dum Epifcopatus conderet, obfervarat, Ecclefiam quo-
que Albesfem muonificentifime dotarit.  Certe Car-
thuitius nihil dubitat affirmare , Epifcopatus ab Stepha-
no erectos ampliffima Dicecefi univerfe circumf{criptos,
iisque regali liberalitate provifum fuiffe. Ip/e vero, ita
de fancto Rege fcribit, ipfe vero Rex Epifcopia nuper
incepta , tam videlicet Archiepifcopalem, quam omnes Fe-
clefias , ampliffimam [ingulis affignans Diecefim - - regali-
ter difpofuit. (d)

Ex hoc ad amplitudinem quoque Dicecefeos Alben- Diecefis am-
v s e S . plitudo
fis judicium utcunque conftitui poteft. Cum enim pree-yaierare rems

ter Albenfem Epifcopatum , nullum in Tranflilvania
alinm in principio fuilfe conftet; Argenfis enim in Va-
: lachia,

(@) Apud Georgium Hanner Hiftor. Eccleflarum Tranflilvanicarum
Francofurti, & Lipfiz edita 2694. pag. 71.

(b) Codex juris patrii habet, manfionibus , quod melius illo eft: ta-
metfi & huic fubftituendum puto Manfis. Medio enim 2vo Manfus, Man-
Sum , & Manfa indicabat agrum, qui juxta Papiam duodecim jugerum
capax effet; alii pauciora cenfent.

() Lib. IL artic. 34.
(d) Vita S. Stephani Regis Cap. 2,

poris Varia i
tidem fuit.
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lachia, Milkovienfis (#) in Moldavia ferius exorti funt,
(b) & fanétifimus Rex éam quoque ob caufam bellum
Gyle Duci obmoverit, ut eum cum provincia ad Chri-
ftianam religionem traduceret, vero valde confentaneum
eft, totam Tranflilvaniam jurisdictioni Albenfis Epifcopi
a primordio {ubjectam fuiffe ; etfi deinceps aliquid per
intervalla illinc decerptum efle litteraria monumenta do-
ceant. - [ta {ub Bela III. circa  exitum Seculi XIL
Prezpofituram Cibinienfem, que a S. Cruce nomen ha-
bebat , Regis indultu per Gregorium Cardinalem, cum
Legati Apoftolici munus in ‘Hungaria primum obiret,
erectam fuiffe, ex Coeleftini III. epiftola difcimus, qui
Regis, & Legati {ui voluntatem in hzc verba ratam
habuit : (¢) Cum autem FEcclefia Teutonicorum Ultrafilva-
norum in_ Prepofituram [it liberam inflituta , € eisdem.,
quibus & alie Prepofiture exemte, libertatis infignibus
vedimita, € eam authentico foripto chaviffimus in Chyi-
fio filius nofler Bela illuflris Rex Ungarie fluduerit com-
munire, gquam etiam dileClus filius nofler, Gregorius S.
Marie in porticu Diaconus Coardinalis, tunc Apoflolice
‘ i Sedis
() Egi de utroque Part. I. Hierarchiz, in Epifcopaty Milkovienf.
(v) Annal. Reg. Part. I pag. 17. dum Argenfem Epifcopatum cum
Albenfi eundem effe putabam , erratum a me fuit; qui tum facra velut
obiter attigeram. _S\mt _eti.am , qui Epifcopos Curonenfes, ac Biftricenfes
in Tranflilvania fuiffe exiftiment, ut notat Cl Jof. Benks cit. opere
pag. 145. Sed nemo memorat, ubi eorum Dicecefis fuerit. Quare re-
gionarios fuiffe puto, qui, ut ex fitn utriusque urbis liquet, facile in